RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 003 /2013

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 003 /2013

A Diretoria da EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA, no uso de suas atribuições estatutárias;

Considerando o teor do artigo 20, inciso X, do Estatuto da EMPREL;

Considerando a necessidade de regulamentar o uso do relógio de ponto e a observância ao art. 71, da CLT - Consolidação das Leis Trabalhistas;

Considerando que a EMPREL foi autuada pelo Ministério do Trabalho e Emprego sob a alegação de deixar de conceder intervalo mínimo intrajornada de 1 hora para repouso ou alimentação;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar, que todos os funcionários devem observar o intervalo intrajornada, mínimo de 1 hora para repouso ou alimentação, em observância ao art. 71 da CLT, na ocorrência da inobservância ao preceito legal supracitado, o funcionário será formalmente advertido e em caso de reincidência, o funcionário estará incorrendo em falta grave.

Art. 2º - Determinar que os efeitos da Resolução de Diretoria, entrem em vigor, a partir da data de sua publicação.

Recife, 19 de abril de 2013.

EUGÊNIO JOSÉ BATISTA ANTUNES
Diretor Presidente

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Diretor Administrativo Financeiro

ALEXANDRE HERCULANO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor de Relacionamento e Atendimento ao Cliente

HOMERO SAMPAIO CAVALCANTI
Diretor de Soluções em Tecnologia da Informação

ROGÉRIO AGUIAR COELHO TEIXEIRA
Diretor de Infraestrutura de Informática